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УВОД

Светът и човешкия род, откакто съществуват наред с делничните грижи,
винаги са отправяли поглед „напред“ за своето бъдеще, за своето „развитие“ и
„растеж“. Отделяни са грижи, търсени са пътища и възможности, залагано е на
фактори, инструменти, механизми за осигуряване и гарантиране на това разви-
тие – както твърди още през 1956 г. основоположникът на неокласическата тео-
рия за икономическия растеж и носител на нобелова награда за нея Робърт Со-
лоу.1 Още повече сега, в началото на ХХІ век и при наложените от световната
криза, рецесия, стагнация, ниски темпове, светът търси възможности и резерви за
своето макар и минимално, но устойчиво и с перспектива развитие, както и за
неговата осигуреност.

Стремежът на хората да си поставят нови и все по-високи цели винаги е
водел до намиране на по-рационални за времето си и адекватни за конкретна-
та ситуация икономически и управленски модели. Дори и при тяхното тер-
минологично разнообразие от концепции, теории, парадигми или подходи,
чрез тях винаги се представят нови пътища и решения за управление и разви-
тие, целящи повишаване и на тяхната ефективност.2

Общопризната констатация е, че в съвременния свят и неговото развитие
процесите се динамизират и придобиват рисков характер. От разчитане и вяра
във възможностите на мениджмънта за предсказване на бъдещи събития и конт-
рол над тях се прибягва към търсене на нетрадиционни решения, гъвкава ориен-
тация и бърза адаптация към външната среда.

Решаването на териториалните и регионалните проблеми в началото на
ХХІ век поставя изисквания за управлението им не само към националните
правителства, но и в глобален мащаб. Развитието на теорията и практиката
през последните десетилетия неотстъпно се концентрира върху проблемите
за урбанизация, управление на миграционните потоци, районирането, форми-
рането на структурата на регионалните икономики в съответствие с природ-
ния и демографски потенциал по страни и райони, за тяхната инфраструктур-
на изграденост и осигуреност.

Република България, една от най-бедните и с бавни темпове развиваща се
страна на Европа. Тя извърши необходимата подготовка, извоюва желаното
доверие да бъде приета и вече седем години е пълноправен член на Евро-
пейския съюз. Амбицията и желанието с Европейска помощ тя да закрачи с
темповете на развитие и растеж на ЕС бяха затруднени от световната финан-
сова и икономическа криза и по много показатели тя продължава да заема
предпоследно място в европейското семейство.

Седем години членство и много други нови факти дават основание за де-
лова равносметка в настоящия труд. В личен план се търси баланса между

1 Solow, R. A Contribution to the Theory of Economic Growth. Quarterly Journal of Economics 70

(1). 1956. DOI: 10.2307/1884513 (http://dx.doi.org/10.2307//1884513). с. 65 – 94.
2 Вж. Национална стратегия за регионално развитие. С., 2005.
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пожеланите неща и тяхното сбъдване. В политически и особено икономичес-
ки план се претегля постиганото спрямо поставените цели. Още при мобили-
зацията за сближаване се поеха обещания за достигане на високи върхове, но
резултатите не потвърждават, че обещанията са изпълнени. Очевидно трябва
да се отдели внимание като начало на едно изследване и на първия посочен
парадокс.

Един кратък обзор на състояние, програми, инициативи и проектни дей-
ности за развитие и растеж в държава, преминаваща през един от най-
динамичните и предизвикателни периоди по трудния път на социалния ико-
номически преход дава основание за сравняване на вече доказани възмож-
ности с тези през 2013 г. и с Европейската стратегия до 2020 г. Съзнавайки
ясно променящата се действителност и състоянието на световна криза, Р Бъл-
гария продължи да прецизира ролята си на надежден и ефективен глас на раз-
витието, като разчита на помощ и подкрепа, за да прераснат възможностите на
членството в Европейския съюз и новия международен статут на страната в по-
добри перспективи и по-добър избор.

В България глобалните цели на хилядолетието бяха адаптирани към усло-
вията на страната в преход, работеща да постигне нива на развитие като тези
в държавите-членки на Европейския съюз. По време на срещата на върха в Ню
Йорк през 2005 г. България потвърди своята ангажираност да работи за пости-
гане на целите на хилядолетието до 2015 г., а сега и за реализиране на Страте-
гия 2020.

Както се вижда от изложеното, възможности и опит у нас за устойчиво разви-
тие и растеж има за не малък период от преди няколко години.

Ако се допусне икономиката ни да продължава да се срива, а развитието и
растежа са минимални, означава да се стигне до криза на целия политически
режим и нейните прояви могат да бъдат много силни и експлозивни. Натру-
паните проблеми без съмнение не могат с лекота да бъдат регулирани и ре-
шени. Икономическият растеж с желаните темпове трябва да се възвърне.
Само с една умерена и гъвкава фискална политика, обърната с лице към сти-
мулиране на икономическия растеж чрез нови инфраструктурни и публични
проекти и нови работни места, както и силни и точни структурни реформи –
всички те могат да бъдат ключовите фактори за това България да тръгне ус-
пешно по пътя на възстановяване и развитие на своята икономика.

Само маркирани тези същностни съображения за развитие и растежа в
икономиката, могат да бъдат една добра изходна база за да се насочи внима-
нието за изследване, анализ и оценка на един от факторите за тяхната устой-
чивост и ефективност, какъвто е инфраструктурата, с нейната изграденост и
осигуреност. Най-общо инфраструктура са всички необходими съоръжения и
средства, които обслужват непряко икономиката и живота. Възникнал и въ-
веден като военен термин за обозначаване на всички средства при пренасяне
на войските, той придобива растяща гражданственост след втората световна
война и се използва за означаване на съоръженията, които подпомагат произ-
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водствените и обслужващи дейности в съвременното общество, т.е. той при-
добива важно икономическо значение. Сега на инфраструктурата обяснимо
много се залага и разчита, от нея много зависи състоянието и развитието във
всеки сектор и дейност, т.е. основателно понякога се твърди, че тя е „всичко
във всичко“ и без нея е трудно и дори невъзможно. Състоянието на инфраст-
руктурата в Р България бе и е едно от важните условия за приемането ни в
ЕС. Всичко това бе основният мотив и аргумент да се насочи вниманието в
настоящото изследване към „инфраструктурната осигуреност на устойчи-

вото развитие“.

Избор на темата на дисертационното изследване. След изследване и пуб-
ликуване на становището за инфраструктурната изграденост на територията,
където се разработват аспектите за инфраструктурата като база за регионално и
устойчиво развитие, логично е сега да се изследва и неговата инфраструктурна
осигуреност. Цялото това направление с фактори и аспекти трябва да бъде изс-
ледвано, оценено и стратегически насочено.

Инфраструктурната осигуреност все повече става не само полезен, но и край-
но необходим фактор за осигуряване на устойчивото развитие при толкова съ-
ществуващи пречки, бариери, трудности.

Основание за реализиране на това изследване е състоянието на инфрас-
труктурата и нейното използване за осигуряване на желаното устойчиво раз-
витие, особено след пълноправното приобщаване на Р България в ЕС и с об-
щи усилия да се излиза от финансовата и икономическа криза, както и по
най-бърз начин да се преодоляват нейните последици, за да се гарантира же-
ланият и необходим устойчив растеж.3

Вниманието и заниманието с проблемите на устойчиво развитие след влиза-
нето ни в ЕС и използването на всички възможни фактори и инструменти е вина-
ги актуално, но сегашното състояние на страната, регионите и общините и техни-
те труднопреодолими проблеми, го правят съдбовно важно.

Онова, което стои в основата на настоящия труд е определена гледна точ-
ка към проблематиката на инфраструктурната осигуреност на развитието и
растежа, която въпреки постоянния интерес към нея е останала и все още

остава сякаш не достатъчно оценена и изследвана. В това отношение у нас
е налице социална поръчка, насочена към механизмите и тенденциите за ра-
бота и използване на инфраструктурната осигуреност в териториите и АТЕ,
като инструмент и фактор за устойчивото им развитие. Успешният отговор на
това обществено очакване би допринесъл за оптимизиране на механизма за
управление и ефективно използване на тази инфраструктурна осигуреност в
националната и териториалната икономика, в административно-
териториалните единици, за по-рационалното и пълноценно използване фон-
довете на ЕС при излизането от кризата и устойчивото по-нататъшно разви-
тие.

3 Вж. Борисов, Б. Устойчиво развитие. АИ „Д. А. Ценов“. Свищов, 2012.
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Архитектонично дисертацията е построена в три глави:
Първа глава: изходна концепция на изследването.
Втора глава: аспекти и взаимовръзка между „инфраструктурна изграденост“

и „инфраструктурна осигуреност“ за устойчиво развитие.
Трета глава: насоки и перспективи за инфраструктурната осигуреност на

устойчивото развитие.
Разработката е в общ обем от 425 страници и съдържа:Увод; Три глави;


[…]

променяни с напредване работата по проекта, но не и целта на проекта.

С решаващо значение сега е използването на Европейските фондове, като
специалните регламенти за фондовете включват специфични за всеки фонд
разпоредби (ЕФРР, ЕСФ и Кохезионния фонд), по-специално относно обхва-
та на фондовете, инвестиционните приоритети и показателите.

Специално внимание заслужават общите правила, приложими към

ЕФРР, ЕСФ, Кохезионния фонд, ЕЗФРСР и ЕФМДР.

Повече от всякога, сега се налага засилено използване на финансови

инструменти. Ролята на иновативните финансови инструменти ще бъде заси-
лена чрез разширяване на техния обхват, повишаване на гъвкавостта и ефек-
тивността на рамките за тяхното прилагане и насърчаване на използването им
като по-ефективна алтернатива или чрез допълване с традиционните безвъз-
мездни средства. Предложението представя по-стабилна правна и оперативна
рамка, която осигурява ясни и опростени правила относно ключови въпроси на

54

прилагането, като например финансовото управление на участието на ЕС или
съчетаването на финансови инструменти с безвъзмездни средства.

Не по-малко важно и полезно е рационализиране на финансовото уп-

равление и контрол. При системите за управление и контрол трябва да се
постигне баланс между разходите и съществуващите рискове. Ролята на Ко-
мисията в предварителния преглед на националните системи за управление и
контрол ще бъде съразмерна, като ще се прилага основан на риска подход.
Малките програми ще бъдат освободени от прегледа на Комисията. Подходът
на основата на риска намалява административните разходи и дава по-добри
гаранции, тъй като ресурсите на Комисията могат да се използват по-
ефективно и да се насочват към области с по-висок риск.

С тези три богато изследвани и фактологически аргументирани конкретни
направления на разработвания проблем, се стига до представяне на неговото
реално състояние за да се отправи поглед към тенденциите и перспективите
за повишаване ефективността на работа с проектите за устойчиво развитие в
следващия период.

Изводи и обобщения към глава трета
1. Изведените насоки и перспективи за инфраструктурна осигуреност,

произтичат от дисертационния труд, съдържат авторски мерки и виждания с
устойчиво развитие.

2. Направените изводи, обобщения и насоки в трета глава са реални, из-
пълними и полезни в усилията за повишаване ефективността и резултатност-
та в работата на местната, общинска и областна администрация.

3. От последната глава се налага обобщение и решаващ извод за умело,
рационално и безкомпромисно използване на фондовете на европейския съюз
за инфраструктурно осигуряване на общините и регионите в Република Бъл-
гария.

Заключение

В заключителната част на дисертационния труд се посочва, че резултатите
от цялостното изследване дават основание да се твърди, че неговата цел и
задачи са успешно изпълнени.

Докторската теза, че инфраструктурната изграденост и осигуреност на ус-
тойчиво развитие, е сериозно предизвикателство пред българската админист-
рация.Основни идеи и виждания в дисертационния труд могат да бъдат подк-
репа за успешно поемане на тези предизвикателства от администрацията. За
да им отговори, администрацията трябва да осъществи сериозни инвестиции
за целенасочено изграждане и развитие на своя капацитет. Непосредствените
цели на тези инвестиции трябва да бъдат подобряването на ефективността и
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ефикасността на проектите, на инфраструктурната изграденост и осигуреност
на устойчивото развитие, а главната цел – повишаване на общественото бла-
госъстояние. За постигането на тези цели от особено важно значение е фор-
мирането на адекватни човешки ресурси – висококвалифицирани специалис-
ти, които смятат управлението на проектни за своя професия. В централните
и териториалните администрации трябва да бъдат въведени комплексни сис-
теми за управление на изградената инфраструктура, които отчитат факторите
на административния капацитет. В по-широк аспект административният ка-
пацитет за изготвяне и изпълнение на проекти е функция на инфраструктура-
та за управление на проекти на нашата страна. За нейното подобрение са не-
обходими целенасочени и координирани усилия на всички заинтересовани
организации.

ІІІ. ПРИНОСИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

1. Научни приноси
1. Извършено е оригинално цялостно изследване върху проблемите за

инфраструктурната осигуреност на устойчивото развитие в Република Бълга-
рия. Дисертационният труд представлява едно от първите по-мащабни изс-
ледвания върху тези проблеми в българската икономическа литература.

2. Обогатена е теорията за обществено развитие в процеса на устойчиво
развитие.

3. Изградена е концептуална визия, обхващаща в единство „инфраструк-
турна изграденост“, „инфраструктурна осигуреност“ и „устойчиво развитие“
в условията на променящата се функционираща среда.

4. Обогатен е анализът на класическите теории и модели в областта за
„инфраструктурата“ и процеса на „устойчиво развитие“, като са направени
значими обобщения на някой от факторите за процеса на ефективно устойчи-
во развитие и растеж.

5. Изяснени са теоретичните аспекти на механизма за инфраструктурна
осигуреност на устойчивото развитие и е разработен методически инстру-
ментариум за неговото изследване.

2. Научно-приложни приноси
1. Индикирани са основните фактори, оказващи влияние върху инфраст-

руктурното осигуряване на устойчивото развитие.
2. Предложени са насочени към практиката модел и техника за управле-

ние, използването на инфраструктурната изграденост и осигуреност за устой-
чиво развитие.
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3. Предложена е рационална в условията на криза схема на механизма за
работа на местните органи и местната администрация в единодействие с дру-
гите обществени институции за подобряване на инфраструктурната осигуре-
ност на устойчивия растеж и развитие.

4. Формулирани и систематизирани са пречките и бариерите при ефек-
тивно използване на инфраструктурната изграденост и инфраструктурната
осигуреност за устойчиво развитие и растеж.

5. Предложени са конкретни насоки и перспективи за инфраструктурно
осигуряване на устойчивото развитие.
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