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РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане на научна степен „Доктор на

науките” по научна специалност „Организация и управление извън сферата

на материалното производство” на тема „Инфраструктурна осигуреност на

устойчивото развитие”

• Автор на дисертационния труд: проф. д-р Красимир Иванов

Ениманев, Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” –

Варна.

• Рецензент: проф. д. ик. н. Йосиф Илиев Илиев, Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър” – Варна

I. Оценка на концептуалната рамка на дисертационния труд

Концептуалната рамка на дисертационния труд, представена в неговия

увод заслужава специално внимание и оценка. По същество заложените в нея

„опорни точки” в голяма степен определят значима изследователска ниша, а

оттук научноизследователски търсения на автора и предизвикателства, които

той поема и се стреми да решава в цялостното дисертационно изследване.

Внимателният прочит на увода на труда ми дава основание да оценя

положително неговата концептуална рамка. Синтезирано основни аргументи

за горната оценка са:

• Успешно е аргументирана актуалността и значимостта на

дисертационния труд. Откроена е изследователска ниша в него, която

надгражда в определена степен досегашни научно-методически постижения в

областта на устойчивото развитие, зависимо от неговата инфраструктурна

осигуреност. Несъмнена, според мен, е полезността и значимостта на

изследването за българската практика и по-специално в регионален план.
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• По добър начин са дефинирани в органично единство пет от

ключовите компоненти на концептуалната рамка, а именно: обекта на

изследване, предмета на изследване, изследователската теза, целта и задачите

на дисертационния труд.

• На добро равнище са изведени редица допълващи компоненти на

концептуалната рамка на труда, в т. число синтезът на методологията и

методическите подходи и положения, информационната база на изследването

и др.

Може да се обобщи, че концептуалната рамка съдържа начални

основания и аргументи, които позволяват да се достигне до солидно в научен

и практико-приложен план дисертационно изследване в съответствие с

изискванията за присъждане на научната степен „доктор на науките”.

II. Аналитична характеристика и оценка на съдържанието на

дисертационния труд

При общ обем от 425 стр., дисертационния труд е структуриран в увод,

три глави, заключение, богат списък от използвана литература, приложения.

Възприетата от автора структура на труда в достатъчна степен произтича и

съответства на формулираната цел и подцелите на труда и в този смисъл

създава възможности за тяхното изпълнение.

Първата глава сполучливо е дефинирана от автора като изходна

концепция на изследването. Тя може да бъде оценена като подходящ

теоретичен фундамент на дисертационния труд, включващ седем целево

подбрани от автора аспекта. В контекста на темата на труда акцентите в нея

са поставени върху проучване на широк и специфичен понятиен апарат (в т.

число устойчивост; устойчиво развитие; инфраструктурата като база и

фактор на устойчивото развитие и т.н.).
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По своя характер постиженията на автора в първа глава могат да бъдат

определени като обогатяване на съществуващи знания, което, според мен, е

преди всичко в постигнатото в добра степен единство в трактовката на

седемте аспекта на авторовата концепция и редица доказателствени факти за

мястото и ролята на инфраструктурата като значим фактор на устойчивото

развитие.

Втора глава представлява задълбочаване на изследването по посока на

разкриване взаимните връзки между инфраструктурната изграденост и

инфраструктурната осигуреност на и за устойчивото развитие. Главата

представлява комбинация на теоретични постановки и практическо

изследване в отделни региони на страната. Изхождайки от богатството на

аспекти на понятието „инфраструктура” авторът е възприел методически

подход за изследване, който да позволи обхващане на многообразието от

влияещи фактори. Особено внимание е отделено на организационно-

управленските страни на развитието на инфраструктурната база и на

използване на проекти и Еврофондовете за инфраструктурна осигуреност на

устойчивото развитие. Постиженията на автора в тази глава са предимно

свързани с аргументиране на разнообразието от класификации на богатото

понятие „инфраструктура” и на влияещите фактори върху нея.

Методическият инструментариум на изследването е сравнително скромно

постижение, защото в недостатъчна степен позволява да се идентифицира

„картината”, особено по отношение на връзката между „инфраструктурна

осигуреност – устойчиво развитие”.

Трета глава на дисертационния труд третира насоки за

инфраструктурна осигуреност на устойчивото развитие. Насоките са

обособени от автора в три групи (респективно направления). Първото

направление третира възможности за постигане на реален ръст в приноса на

4

инфраструктурната осигуреност към устойчивото развитие. Второто

направление обхваща необходимо усъвършенстване на процесите на

прогнозиране и планиране развитието на инфраструктурната осигуреност в

административно-териториалните единици и регионите на страната. Третото

направление е ориентирано към подобряване организацията и управлението

на инфраструктурната осигуреност в административно-териториалните

единици със специален акцент върху рационалното използване на финансови

средства по фондове на ЕС. Изведените от автора насоки в посочените

направления могат да бъдат оценени положително преди всичко от гледна

точка на практическата им полезност.

Обобщената ми оценка за дефинираните в автореферата приноси на

дисертационния труд е следната:

• Приносите правилно и сполучливо са обособени в две групи –

научни и научно-приложни.

• Сред научните приноси намирам, че е спорен този с №2, а

именно – обогатяване на теорията за обществено развитие в процеса на

устойчиво развитие. Независимо, че са налице отделни виждания и

формулировки на автора в този контекст те, според мен са недостатъчно

развити в дисертационния труд преди всичко в теоретичен план.

• Прекалено амбициозно е формулиран от автора и принос №2 в

научно-приложните приноси и по-конкретно „предложен е модел за

управление използването на инфраструктурната изграденост…..”. От научна

гледна точка е трудно да се приеме, че в труда е разработен подобен модел, а

по-скоро става дума за един добър обхват от техники в тази посока.

Независимо от изказаните съображения по два от формулираните от

автора приноси, останалите приноси отразяват постижения в

дисертационното изследване.
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III. Относно автореферата на дисертационния труд

Представеният автореферат на труда е в обем от 55 страници. Неговото

съдържание реално отразява в синтезиран вид и логическа последователност

основните моменти на цялостното дисертационно изследване. В този смисъл

може да се твърди, че авторът е подходил коректно към разработване на

автореферата.

В автореферата приносите на дисертационното изследване са

обособени правилно в две групи – научни приноси и научно-приложни

приноси.

Към автореферата в редица негови страници може да се отправи

претенция предимно по отношение на научния стил на изложение.

Към автореферата са представени ограничен брой публикации на

автора по дисертационния труд, но прегледът на публикациите му общо

показва значителна публикационна активност, в т. число включително по

темата на труда.

IV. Критични оценки, бележки, въпроси и препоръки

Дисертационният труд в неговата цялост е продукт на многогодишни

интереси и изследвания на проф. Ениманев. Несъмнено е, че в богатата

област на организационно-управленската проблематика на

инфраструктурната осигуреност и устойчивото развитие авторът има

резултати, позволили разработването на дисертационния труд.

Същевременно могат да бъдат отправени редица бележки, въпроси и

препоръки, произтичащи от проучването на труда:

1. Независимо от демонстрираната широка ерудиция на автора по

изследваната в труда проблематика, в редица случаи стилът на изложение,
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макар ясен и разбираем, „напуска” строго научните формулировки и има

повествователен и/или описателен характер. Това в определена степен се

отразява на неговото качество в научно отношение.

2. Многократните повторения в труда като цяло за значимостта и

актуалността на изследваната проблематика определено е могло да се

ограничат.

3. В методическата част твърде подробно са представени широк

кръг известни въпроси, свързани със системите и системния подход, вместо

възможен техен синтез и особено – важната и необходима тяхна адаптация

към обекта и предмета на дисертационното изследване.

4. Задълбоченото навлизане в производствената инфраструктура (на

равнище предприятия), макар да показва отлично нейно познаване от автора,

е могло много по-успешно да се обвърже с вижданията му, заложени в

концептуалната рамка на труда.

5. Две от основните понятия в дисертационния труд, а именно

„инфраструктурна изграденост” и „инфраструктурна осигуреност” се

нуждаят при защитата на труда от по-прецизно дефиниране и преди всичко

от аргументиране на връзките между тях в контекста на устойчивото

развитие.

6. Макар и в синтезиран вид, при защитата на дисертационния

труд авторът е необходимо да вземе отношение по следния въпрос: Може ли

да се твърди, че предложените в труда концептуални въпроси и механизми са

намерили адекватно развитие в третата глава на дисертационния труд в

качеството на практически насоки?

7. Като препоръка за бъдещи изследвания на автора може да се

отправи следното: Ориентация към доразработване и аргументиране на още

по-стройна и конкретна методика за проучване на равнището на
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инфраструктурна осигуреност на устойчивото развитие с оглед на нейно

възможно успешно използване в практиката. Настоящият дисертационен

труд съдържа потенциал в тази посока, а авторът на труда проф. Ениманев

има адекватен научен потенциал.

Заключение

Авторът на дисертационния труд проф. д-р Красимир Ениманев е

утвърден преподавател и изследовател с трайни научни интереси и

публикационна активност в богатия обхват на темата на труда.

Инфраструктурната проблематика е водещо направление както в неговите

научни публикации (монографии, студии, статии, научни доклади), така и в

преподаваните от него учебни дисциплини. Може да се твърди, че при него е

налице симбиоза между преподаване и обучение на студенти, научно

ръководство на дипломанти и на докторанти, изследователска и

консултантска дейност в подкрепа на бизнеса и практиката. Признание за

него е членството му в редица съюзи, съвети и комисии, основано на

професионални компетентности за полезно участие в тях.

Дисертационният труд на проф. д-р Ениманев е закономерен резултат

от последователни във времето творчески усилия в осмисляне и обогатяване

на актуална и значима за науката и за практиката проблематика.

Цялостният анализ на дисертационния труд, независимо от откроените

в рецензията бележки, въпроси и препоръки, позволява да се обобщи

следното. Трудът съдържа приносни моменти, които обогатяват

съществуващи знания и методически положения във важна за икономиката

на страната област, а именно инфраструктурната осигуреност на устойчивото

развитие. Трудът в неговата цялостност има практическа значимост и

полезност.
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Давам своята положителна оценка на рецензирания дисертационен

труд, който отговаря на изискванията за присъждане на научната степен

„доктор на науките” на професор д-р Красимир Ениманев по научна

специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство”. Предлагам на уважаемото научно жури да присъди научната

степен „Доктор на науките“ на проф. д-р Красимир Иванов Ениманев по

научна специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство”.
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